ZJLC16-2019-0007
舟山市住房和城乡建设局文件

舟建发〔2019〕160号
[image: image1.png]

舟山市住房和城乡建设局关于印发《舟山市农村建筑工匠分级管理办法》（试行）的通知
各县（区）住建局，有关功能区单位：

根据《浙江省农村住房建设管理办法》和《浙江省农村建筑工匠管理办法》等有关规定，我局制定了《舟山市农村建筑工匠分级管理办法》。现印发给你们，请认真遵照执行。

                              舟山市住房和城乡建设局

                                  2019年7月24日

舟山市农村建筑工匠分级管理办法（试行）
第一章  总 则

第一条  为加强农村建筑工匠管理，提高农村建筑工匠技能水平和职业道德，确保农房建设质量安全，根据《浙江省农村住房建设管理办法》和《浙江省农村建筑工匠管理办法》等有关规定，结合本市实际，制定本办法。

第二条  本办法所称农村建筑工匠，是指具备农房建设技能，能够独立或者合伙承接高度不超过3层（统称低层农村住房）农房建设的个体工匠。

第三条  农村建筑工匠在本市行政区域内从事农房建筑活动的，适用本办法。

第二章  建筑工匠培训

第四条  建筑工匠培训实行分级管理，各级建设主管部门应通过政府购买服务或纳入相关培训计划等方式，对农村建筑工匠分工种进行培训，负责承办的培训机构应具有相应培训资格。市住建局负责全市农村建筑工匠的监督管理、培训指导、教材制定、培训考核、技能考试、证书印发、再教育管理等工作。各辖区建设主管部门负责本辖区农村建筑工匠的监督指导、培训考核、技能考试、证书发放、再教育管理工作，并应在每年上半年完成辖区农村建筑工匠培训。

第五条  建筑工匠参加培训，应具备以下条件：

（一）60周岁以下，身体健康；

（二）具备初中毕业以上文化程度或达到初级以上建筑工人的职业技能水平；

（三）具有两年以上施工经验，期间未发生过因个人原因导致的质量、安全事故；

（四）能够履行法律、法规规定的质量、安全责任和义务，有良好的职业道德。

第六条  农村建筑工匠经考核合格者，由组织培训的建设主管部门颁发《农村建筑工匠培训证书》，该证书由省住房城乡建设行政主管部门统一样式、监制，在全省区域内使用。

第七条  符合条件的农村建筑工匠参加首次培训的时间不少于16学时，培训内容应包括：建筑识图、施工技术、施工安全与劳动保护、政策法规、职业道德和诚信教育等知识。

第八条  农村建筑工匠实行继续教育培训制度。农村建筑工匠按三年一次开展继续教育培训，国家颁布新的农房建筑设计与施工技术标准的，可提前安排。接受继续教育的时间累计不少于24学时。经继续教育培训考核合格的，在《浙江省农村建筑工匠培训证书》中加盖继续教育审验合格章。

第九条  逾期未提请继续教育培训，或经继续教育考核不合格的原《浙江省农村建筑工匠培训证书》失效。

第三章  建筑工匠管理

第十条  建立守信激励、失信惩戒制度。市住建局和各县区建设行政主管部门应开展对建筑工匠从业行为的监督检查及受理举报、投诉等工作；同时按照管理权限和属地权限原则，负责采集不良信息记录，收集、整理、归档、保全不良信息事实的证据和资料，建立建筑工匠责任主体信用档案，对不良信息记录的真实性核查，并在《浙江省农村建筑工匠培训证书》的“奖惩记录”栏中登记信用信息。

农村建筑工匠可以依法成立行业协会，行业协会要向各乡镇人民政府（街道办事处）公开信用记录信息，实现信息共享和管理联动；要协助各相关主管部门做好信用行为记录、信息发布及农村建筑工匠星级评选等工作，推动农房建设动态监管。

第十一条 遗失《农村建筑工匠培训证书》，应当及时向辖区建设主管部门报告，申请补发。

第十二条  农村建筑工匠不得承接未经依法批准的农房及其他工程，不得承接无设计图纸的农房施工。

第十三条  农村建筑工匠承接农房工程，应当依法与业主签订书面《农房施工承包合同》，明确质量安全责任、质量保证期限和双方的权利义务。签订的书面施工合同推荐使用省住房城乡建设行政主管部门统一制定的《农房施工承包合同（示范文本）》。

第十四条  鼓励农村建筑工匠组成专业作业队伍或企业从事劳务分包作业。

第十五条  市住建局将组织编印通用设计图集，统一为农户提供农房设计下乡、建造咨询等服务，各辖区建设主管部门负责提供本辖区通用设计图集、建造咨询等服务。

第十六条  农村建筑工匠必须做到按合格的施工图施工，不得擅自修改设计图纸。

第十七条  农村建筑工匠必须遵守有关法律法规、施工操作规范和施工技术标准，现场施工必须落实安全防护措施和工程质量防控措施；不得使用不符合工程质量要求的建筑材料和建筑构配件；应遵守职业操守，帮助业主挑选、使用合格建材，对业主要求使用不符合工程质量要求的建筑材料和建筑构配件应当规劝和拒绝。

农村建筑工匠在施工结束时参与房屋竣工验收，并对所承建的农房建设工程的质量安全承担责任。

第十八条  鼓励农村建筑工匠为本人和所雇人员购买建筑施工意外伤害保险，为所建工程购买足额工程险或提供相应的履约担保。

第四章  相关责任

第十九条  农村建筑工匠进行低层农村住房施工，有下列情形之一的，依据《浙江省农村住房建设管理办法》（浙江省人民政府令第367号）相关条款进行处理，并记入不良信息。

（一）对未取得宅基地用地批准文件、有关规划许可证和农村住房设计图纸的业务予以承接施工的；

（二）未按照设计图纸、施工技术标准和操作规程施工的；

（三）未采取安全施工措施，或者未及时发现和消除施工、消防等安全隐患的；

（四）偷工减料，或者使用不合格的建筑材料、建筑构（配）件和设备的。

第二十条  各相关建设主管部门及其工作人员严重失职，侵害农村建筑工匠合法权益的，由其所在单位给予问责处理。

第五章  附  则

第二十一条  本办法自2019年8月20日起试行。

———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
舟山市住房和城乡建设局办公室               2019年7月24日印发
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
—2—
—6—